
Provincia di Ferrara
******

 AREA POLIZIA LOCALE

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 66

OGGETTO: ORDINANZA TEMPORANEA DI MODIFICA DELLA VIABILITA' IN COPPARO VIA ROMA 
EVIA VITTORIO VENETO PER LE ESIGENZE LEGATE ALLACCESSO AI PLESSI 
SCOLASTICIDELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I° GRADO DAL 15/9/2023 AL 
TERMINEDELL'ANNO SCOLASTICO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Determina del Dirigente n.117 del 8/10/2010 con cui si disponevano le limitazioni 
temporanee alla sosta e alla circolazione in Vittorio Veneto nelle fasi di accesso e uscita dal plesso 
scolastico della scuola Secondaria di I° grado e Primaria;

Ritenuto di procedere per modificare il regime della circolazione veicolare nelle citate strade al fine di 
soddisfare le esigenze legate al controllo del traffico veicolare durante l’orario di accesso e uscita da tali 
plessi scolastici, caratterizzato da forte afflusso di veicoli e pedoni, al fine di garantire la sicurezza alla 
utenza debole, dal 15/9/2023 sino al termine dell’ anno scolastico ;

Visto il Calendario scolastico pubblicato sul proprio sito istituzionale dall’ Istituto Comprensivo Govoni di 
Copparo;

Visti gli artt.5, 7 e 37 del decreto legislativo n. 285/92;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

ORDINA

in materia di disciplina temporanea della circolazione stradale, i seguenti obblighi e divieti:

DAL 15/09/2023 AL TERMINE DELL’ANNO SCOLASTICO, IN COPPARO, NEI GIORNI DI SVOLGIMENTO DELLE 
LEZIONI PRESSO I RELATIVI PLESSI SCOLASTICI, IN COPPARO CENTRO: 

1) Via Vittorio Veneto .



E’ disposto il Divieto di transito dalle ore 7.30 alle ore 8.15, dalle ore 13.50 alle ore 14.15   con deviazione 
del traffico su via Ferrara via Carletti su un lato e Viale Carducci sull’altro.

E’ disposta la Deroga per i mezzi scuolabus, i veicoli degli insegnanti e personale della scuola e dei residenti 
che dovranno procedere al massimo ai 30 Km/h con obbligo di arrestarsi in presenza di pedoni in transito 
che hanno comunque la precedenza su tutta l’area;

2) Via Roma (dalla intersezione con piazza Libertà sino a via Alighieri):

E’ disposto il Divieto di sosta e di transito dalle ore 7.30 alle ore 8.45, dalle ore 12.00 alle ore 12.45 e dalle 
16.20 alle ore 16.45 con deviazione del traffico su via Alighieri. La sosta dei veicoli potrà avvenire in Piazza 
del Popolo o vie limitrofe;

E’ disposta la Deroga per i mezzi scuolabus, i veicoli dei titolari per l’accesso alla ZTL zona ex carceri che 
dovranno procedere al massimo ai 30 Km/h con obbligo di arrestarsi in presenza di pedoni in transito che 
hanno comunque la precedenza su tutta l’area.

L’ onere per la fornitura, per l’installazione e la manutenzione della segnaletica temporanea di prescrizione, 
pericolo, di preavviso e di deviazione è a carico del Comune di Copparo e dovrà essere apposta nel rispetto 
di quanto stabilito dagli artt. dal 77 al 83 del D.P.R. 16.12.1992 n.495 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del C.d.S.).

I segnali che vietano la sosta e la fermata devono essere resi pubblici con apposita segnaletica temporanea 
regolamentare con pannelli integrativi che indichino periodi e orari. 

Non devono essere posti in opera segnali temporanei e segnali permanenti in contrasto fra loro. Ultimati i 
lavori, i segnali temporanei, sia verticali che orizzontali, devono essere immediatamente rimossi e devono 
essere ripristinati i segnali permanenti.

Dovrà essere posta una transenna con segnale di divieto di transito in capo all’accesso di ogni via 
interessata dalla limitazione di transito ( 1 in via Roma intersezione via Alighieri), (1 in via Vittorio Veneto 
alla intersezione con via Carducci), (1 in via Vittorio Veneto alla intersezione con via Ferrara via XX 
Settembre).

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 37 del Codice della Strada e dell’art. 74 del 
Regolamento di esecuzione ed attuazione, è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
Pretorio, al Ministero dei Trasporti oppure, in alternativa, al T.A.R. di Bologna Si dà atto che responsabile 
del procedimento è il Commissario Capo  Gardellini Gianni.

Alle forze di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. n.285/92, spetta

vigilare sull’osservanza del presente provvedimento ;

Lì, 26-08-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to GARDELLINI GIANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


